Дело № 1 – 62/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Луга Ленинградской области 16 марта 2017 года

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Минаевой Е.Д.,

при секретаре Сытновой М.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Лужского городского прокурора Николаевой Е.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Гуровой Н.А., представившей удостоверение № 758, выданное ГУ Росрегистрации по г.Санкт- Петербургу и Ленинградской области 09.08.2005 и ордер № от 07.03.2017,

защитника – адвоката Петрова В.Н., представившего удостоверение № 1072, выданное ГУ Росрегистрации по г.Санкт- Петербургу и Ленинградской области 27.05.2008 и ордер № от 07.03.2017,

представителя потерпевшего «

<

данные изъяты>» Л.Л.В..,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого:

-17.03.2010 года Батецким районным судом Новгородской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, к штрафу в размере 20 000 рублей, штраф не оплачен,

-18.03.2010 года Батецким районным судом Новгородской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 25.05.2012,

находящегося под стражей по данному уголовному делу с 14.11.2016,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

персональные данные>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 00 минут до 03 часов 10 минут, ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, имея единый умысел на хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, отогнув решетку окна и разбив оконное стекло, через окно, незаконно проникли в помещение магазина № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда взяли и пытались тайно похитить принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество: 72 банки пива «

<

данные изъяты>», емкостью 0,45 л., стоимостью 42 рубля 88 копеек за каждую, общей стоимостью 3 087 рублей 36 копеек; 2 стеклянные банки тушенки «

<

данные изъяты>», массой 500 гр., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 стеклянные банки кофе «

<

данные изъяты>», массой 95 гр., стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; 1 жестяную банку кофе «

<

данные изъяты>», массой 250 гр., стоимостью 308 рублей; 1 пакет кофе «

<

данные изъяты>», массой 75 гр., стоимостью 104 рубля; 1 пакет кофе «

<

данные изъяты>», массой 150 гр., стоимостью 176 рублей; 1 коробку сока «

<

данные изъяты> со вкусом «апельсин», емкостью 1 л., стоимостью 69 рублей; 1 коробку сока «

<

данные изъяты>» со вкусом «деревенское яблоко», емкостью 1 л., стоимостью 69 рублей; 1 коробку сока «

<

данные изъяты>» со вкусом «мультифрукт», емкостью 1 л., стоимостью 69 рублей; 9 бутылок подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», емкостью 0,9 л., стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 648 рублей; 1 бутылку подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», емкостью 5 л., стоимостью 380 рублей; 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», трехлетний, емкостью 0,5 л., стоимостью 384 рублей каждая, общей стоимостью 1 536 рублей; 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», пятилетний, емкостью 0,5 литра, стоимостью 408 рублей каждая, общей стоимостью 1 632 рубля; 2 бутылки настойки коньячной с ароматом вишни «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 192 рубля каждая, общей стоимостью 384 рубля; 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,25 л., стоимостью 288 рублей каждая, общей стоимостью 1 152 рубля; 2 бутылки настойки сладкой «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 228 рублей каждая, общей стоимостью 456 рублей; 1 бутылку настойки сладкой «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 228 рублей; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,25 л., стоимостью 220 рублей; 2 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 188 рублей каждая, общей стоимостью 376 рублей; 3 бутылки коньяка 

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 432 рубля каждая, общей стоимостью 1 296 рублей; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», пятилетний, емкостью 0,25 л., стоимостью 272 рубля; 3 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», трехлетний, емкостью 0,25 л., стоимостью 272 рубля каждая, общей стоимостью 816 рублей; 1 коробку чая 

<

данные изъяты>» на 100 чайных пакетиков, в подарочной упаковке с кружкой, стоимостью 228 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 100 чайных пакетиков, стоимостью 265 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 100 чайных пакетиков, стоимостью 121 рубль; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 50 чайных пакетиков, стоимостью 65 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>» высокогорный, на 50 чайных пакетиков, стоимостью 68 рублей 28 копеек; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 38 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 250 гр., стоимостью 86 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», цейлонский букет листовой, массой 100 гр., стоимостью 49 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», цейлонский пекое листовой, массой 250 гр., стоимостью 128 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», цейлонский, на 50 чайных пакетиков, стоимостью 64 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», зеленый, на 20 чайных пакетиков, стоимостью 52 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты> зеленый, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 67 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 64 рубля; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 73 рубля; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 65 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 51 рубль; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 56 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 24 чайных пакетика, стоимостью 49 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 48 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 64 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 89 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты> мелисса, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 67 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», крупнолистовой, массой 100 гр., стоимостью 54 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, черный, листовой, массой 100 гр., стоимостью 65 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 56 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 37 рублей; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>, на 20 чайных пакетиков, стоимостью 63 рубля; 1 пачку чая 

<

данные изъяты> крупнолистовой, массой 100 гр., стоимостью 37 рублей; 1 пачку чая 

<

данные изъяты> листовой, массой 100 гр., стоимостью 100 рублей; 0,742 кг полукопченых колбасок для жарки «

<

данные изъяты>», стоимостью 228 рублей за кг, на сумму 169 рублей 176 копеек; 0,814 кг колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью 284 рубля за кг, на сумму 231 рубль 176 копеек; 1 палку колбасы «

<

данные изъяты>», сырокопченой, весом 220 гр., стоимостью 124 рубля; 1 палку колбасы 

<

данные изъяты>», весом 220 гр., стоимостью 124 рубля; 0,95 кг сосисок «

<

данные изъяты>», стоимостью 182 рубля за кг, на сумму 172 рубля 90 копеек; 1 плитку шоколада 

<

данные изъяты>», весом 100 гр., стоимостью 56 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 75 гр., стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 165 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», молочный, весом 85 гр., стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 192 рубля; 3 плитки шоколада 

<

данные изъяты> белый, весом 85 гр., стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», горький, весом 100 гр., стоимостью 83 рубля каждая, общей стоимостью 166 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 90 гр., стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 165 рублей; 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>, весом 90 гр, стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 160 рублей; 1 плитку шоколада «

<

данные изъяты>, весом 90 гр., стоимостью 68 рублей; 1 плитку шоколада «

<

данные изъяты> весом 100 гр., стоимостью 64 рубля; 2 батончика «

<

данные изъяты>», весом по 50 гр., стоимостью 23 рубля каждый, общей стоимостью 46 рублей; 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>, весом по 35 гр., стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 54 рубля; 1 пачку шоколада «

<

данные изъяты>», на 8 порций, весом 100 гр., стоимостью 80 рублей; 5 упаковок кальмаров 

<

данные изъяты> весом по 36 гр., стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 290 рублей; 12 пачек горячего шоколада «

<

данные изъяты>», весом по 20 гр., стоимостью 12 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 12 пачек горячего шоколада молочного 

<

данные изъяты>», молочный весом по 20 гр., стоимостью 12 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 19 пачек растворимого кофе «

<

данные изъяты>», весом по 2 гр., стоимостью 9 рублей каждая, общей стоимостью 171 рубль; 0,57 кг конфет «

<

данные изъяты>» шоколадных, стоимостью 224 рубля за кг, на сумму 127 рублей 68 копеек; 0,42 кг конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 352 рубля за кг, на сумму 147 рублей 84 копейки; 0,15 кг конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 228 рублей за кг, на сумму 34 рубля 20 копеек; 0,1 кг конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 335 рублей за кг, на сумму 33 рубля 50 копеек; 1 плитку шоколада «

<

данные изъяты> весом 15 гр., стоимостью 12 рублей; 3 шоколада подарочных в виде телефона, весом по 60 гр., стоимостью 24 рубля каждый, общей стоимостью 72 рубля; 3 шоколада в виде снегурочки, весом 60 гр., стоимостью 20 рублей каждый, общей стоимостью 60 рублей; 80 штук монет номиналом по 2 рубля, всего на общую сумму 160 рублей; 18 штук монет, номиналом по 1 копейки, всего на общую сумму 18 копеек; 36 штук монет, номиналом по 5 копеек, всего на общую сумму 1 рубль 80 копеек; 227 штук монет номиналом по 1 рубль, всего на общую сумму 227 рубль; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», трехлетний, емкостью 0,5 литра, стоимостью 384 рубля; утюг электрический, стоимостью 1 160 рублей; чайник эмалированный со свистком, стоимостью 580 рублей; сковороду, стоимостью 815 рублей; сковороду, стоимостью 530 рублей; 1 бутылку шампуня «

<

данные изъяты>», емкостью 250 мл., стоимостью 140 рублей; 2 бутылки шампуня «

<

данные изъяты>», емкостью 250 мл., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 бутылки шампуня «

<

данные изъяты>», емкостью 250 мл., стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 298 рублей; 5 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 345 рублей; 3 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты> весом 220 гр., стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 216 рублей; 4 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 420 гр., стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 276 рублей; 3 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 42 рубля каждая, общей стоимостью 126 рублей; 7 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 45 рублей каждая, общей стоимостью 315 рублей; 15 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 1 275 рублей; 8 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты> весом 250 гр., стоимостью 76 рубля каждая, общей стоимостью 608 рублей; 2 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 240 гр., стоимостью 50 рубля каждая, общей стоимостью 100 рублей; 5 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 240 гр., стоимостью 32 рубля каждая, общей стоимостью 160 рублей; 10 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 230 гр., стоимостью 36 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей; 2 кг колбасы полукопченой 

<

данные изъяты>», стоимостью 202 рубля за кг, общей стоимостью 404 рубля; 1 кг колбасы «

<

данные изъяты> стоимостью 224 рубля; 2 кг колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью 264 рубля за кг, общей стоимостью 528 рублей; 0,7 кг колбасы сырокопченой «

<

данные изъяты>», стоимостью 608 рублей за кг, на сумму 425 рублей 60 копеек; 1 кг сарделек 

<

данные изъяты>», стоимостью 145 рублей; 5 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты> весом 240 гр., стоимостью 40 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей; 3 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 48 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 15 банок тушенки «

<

данные изъяты>», весом 340 гр., стоимостью 49 рублей каждая, общей стоимостью 735 рублей; 3 банки консервов «

<

данные изъяты>», весом 125 гр., стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 78 рублей; 5 банок тушенки «

<

данные изъяты>», весом 340 гр., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 480 рублей; 5 банок тушеной говядины «

<

данные изъяты>», весом 340 гр., стоимостью 146 рублей каждая, общей стоимостью 730 рублей; 3 банки тушеной говядины «

<

данные изъяты>», весом 325 гр., стоимостью 104 рубля каждая, общей стоимостью 312 рублей; 3 банки тушеной свинины «

<

данные изъяты>», весом 450 гр., стоимостью 99 рублей каждая, общей стоимостью 297 рублей; 3 банки консервов мясо кур «

<

данные изъяты>», весом 450 гр., стоимостью 79 рублей каждая, общей стоимостью 237 рублей; 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 531 рубль; 26 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 1 872 рубля; 18 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 76 рублей каждая, общей стоимостью 1 368 рублей; 30 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» фиолетовые, стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 1 890 рублей; 4 пачки сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей каждая, общей стоимостью 304 рубля; 23 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 92 рубля каждая, общей стоимостью 2 116 рублей; 12 пачек сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 696 рублей; 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 62 рубля каждая, общей стоимостью 558 рублей; 6 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей каждая, общей стоимостью 456 рублей; 5 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; 12 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 107 рублей каждая, общей стоимостью 1 284 рублей; 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 68 рублей каждая, общей стоимостью 136 рублей; 6 пачек сигарет 

<

данные изъяты>» легкие, стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 354 рубля; 15 пачек сигарет «

<

данные изъяты> легкие, стоимостью 69 рубля каждая, общей стоимостью 1 035 рублей; 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей; 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>» красные, стоимостью 93 рубля каждая, общей стоимостью 372 рубля; 6 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 384 рубля; 12 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 51 рубль каждая, общей стоимостью 612 рублей; 6 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рубль; 7 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 378 рублей; 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 675 рублей; 45 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 2 835 рублей; 24 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 1 320 рублей; 14 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 896 рублей; 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 47 рублей каждая, общей стоимостью 940 рублей; 10 пачек сигарет 

<

данные изъяты>» комп, стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 690 рублей; 15 пачек сигарет 

<

данные изъяты>, стоимостью 71 рубль каждая, общей стоимостью 1 065 рублей; 5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 56 рублей каждая, общей стоимостью 280 рублей; 4 пачки сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 56 рублей каждая, общей стоимостью 224 рубля; 8 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 432 рубля; 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 1 180 рублей; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 540 рублей; 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 1 160 рублей; 17 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 79 рублей каждая, общей стоимостью 1 343 рубля; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 950 рублей; 14 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 66 рублей каждая, общей стоимостью 924 рубля; 2 банки тушенки свиной, весом 500 гр., стоимостью 129 рублей каждая, общей стоимостью 258 рублей; 2 банки тушенки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 160 рублей каждая, общей стоимостью 320 рублей; 8 банок тушенки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 768 рублей; 3 банки «

<

данные изъяты> весом 500 гр., стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 81 рубль; 3 банки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей; 3 банки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 81 рубль; 5 банок «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 42 рублей каждая, общей стоимостью 210 рублей; 3 банки тушенки «

<

данные изъяты>», весом 325 гр., стоимостью 42 рубля каждая, общей стоимостью 126 рублей; 2 кг колбасы вареной «

<

данные изъяты>», стоимостью 171 рубль за кг, на сумму 342 рубля; 1,5 кг колбасы вареной «

<

данные изъяты> стоимостью 193 рубля за кг, на сумму 289 рублей 50 копеек; 2 кг сосисок «

<

данные изъяты>», стоимостью 183 рубля за кг, на сумму 366 рублей; 0,5 кг колбасок «

<

данные изъяты>», стоимостью 263 рубля за кг, на сумму 131 рубль 50 копеек; 1 кг шпикачек 

<

данные изъяты>», стоимостью 188 рублей; 0,4 кг сыра 

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей за кг, на сумму 120 рублей; 32 зажигалки «

<

данные изъяты>», стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 832 рубля; 42 зажигалки «

<

данные изъяты>», стоимостью 13 рублей каждая, общей стоимостью 546 рублей; 3 плитки шоколада 

<

данные изъяты>», темный, весом 85 гр., стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 л., стоимостью 564 рубля каждая, общей стоимостью 1 128 рублей; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты> трехлетний, емкостью 0,25 л., стоимостью 270 рублей; 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» четырехлетний, емкостью 0,5 л., стоимостью 532 рубля каждая, общей стоимостью 2 128 рублей; 3 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» пятилетний, емкостью 0,5 л., стоимостью 430 рублей каждая, общей стоимостью 1 290 рублей, которое ФИО1 и ФИО2 сложили в принесенные с собой мешки, после чего, ФИО1, оставаясь в помещении магазина, через окно передал похищаемое имущество ФИО2, которое тот загрузил в автомобиль 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком № принадлежащий ФИО2, однако, ФИО1 не смог довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками ООО ОП «

<

данные изъяты>» и он был задержан в помещении магазина, таким образом, своими действиями ФИО1 мог причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 73 430 рублей 69 копеек.

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 00 минут до 03 часов 10 минут, ФИО2, по предварительному сговору с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения чужого имущества, имея единый умысел на хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, отогнув решетку окна и разбив оконное стекло, через окно, незаконно проникли в помещение магазина № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда взяли и пытались тайно похитить принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество: 72 банки пива «

<

данные изъяты>», емкостью 0,45 л., стоимостью 42 рубля 88 копеек за каждую, общей стоимостью 3 087 рублей 36 копеек; 2 стеклянные банки тушенки «

<

данные изъяты>», массой 500 гр., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 стеклянные банки кофе «

<

данные изъяты>», массой 95 гр., стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; 1 жестяную банку кофе «

<

данные изъяты>», массой 250 гр., стоимостью 308 рублей; 1 пакет кофе «

<

данные изъяты>», массой 75 гр., стоимостью 104 рубля; 1 пакет кофе «

<

данные изъяты>», массой 150 гр., стоимостью 176 рублей; 1 коробку сока «

<

данные изъяты>» со вкусом «апельсин», емкостью 1 л., стоимостью 69 рублей; 1 коробку сока «

<

данные изъяты>» со вкусом «деревенское яблоко», емкостью 1 л., стоимостью 69 рублей; 1 коробку сока «

<

данные изъяты>» со вкусом «мультифрукт», емкостью 1 л., стоимостью 69 рублей; 9 бутылок подсолнечного масла «

<

данные изъяты> емкостью 0,9 л., стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 648 рублей; 1 бутылку подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», емкостью 5 л., стоимостью 380 рублей; 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 л., стоимостью 384 рублей каждая, общей стоимостью 1 536 рублей; 4 бутылки коньяка 

<

данные изъяты>, емкостью 0,5 литра, стоимостью 408 рублей каждая, общей стоимостью 1 632 рубля; 2 бутылки настойки коньячной с ароматом 

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 192 рубля каждая, общей стоимостью 384 рубля; 4 бутылки коньяка 

<

данные изъяты>», емкостью 0,25 л., стоимостью 288 рублей каждая, общей стоимостью 1 152 рубля; 2 бутылки настойки сладкой «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 228 рублей каждая, общей стоимостью 456 рублей; 1 бутылку настойки сладкой «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 228 рублей; 1 бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,25 л., стоимостью 220 рублей; 2 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 188 рублей каждая, общей стоимостью 376 рублей; 3 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 л., стоимостью 432 рубля каждая, общей стоимостью 1 296 рублей; 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты>», пятилетний, емкостью 0,25 л., стоимостью 272 рубля; 3 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», трехлетний, емкостью 0,25 л., стоимостью 272 рубля каждая, общей стоимостью 816 рублей; 1 коробку чая «

<

данные изъяты> на 100 чайных пакетиков, в подарочной упаковке с кружкой, стоимостью 228 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты> на 100 чайных пакетиков, стоимостью 265 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 100 чайных пакетиков, стоимостью 121 рубль; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 50 чайных пакетиков, стоимостью 65 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>» высокогорный, на 50 чайных пакетиков, стоимостью 68 рублей 28 копеек; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 38 рублей; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>», листовой, массой 250 гр., стоимостью 86 рублей; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>», цейлонский букет листовой, массой 100 гр., стоимостью 49 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», цейлонский пекое листовой, массой 250 гр., стоимостью 128 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», цейлонский, на 50 чайных пакетиков, стоимостью 64 рубля; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>», зеленый, на 20 чайных пакетиков, стоимостью 52 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», зеленый, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 67 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 64 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты> листовой, массой 100 гр., стоимостью 73 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 65 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 51 рубль; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», листовой, массой 100 гр., стоимостью 56 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 24 чайных пакетика, стоимостью 49 рублей; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 48 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 64 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», на 25 чайных пакетиков, стоимостью 89 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 67 рублей; 1 пачку чая 

<

данные изъяты>, массой 100 гр., стоимостью 54 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>», черный, листовой, массой 100 гр., стоимостью 65 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 56 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 25 чайных пакетиков, стоимостью 37 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, на 20 чайных пакетиков, стоимостью 63 рубля; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, массой 100 гр., стоимостью 37 рублей; 1 пачку чая «

<

данные изъяты>, массой 100 гр., стоимостью 100 рублей; 0,742 кг полукопченых колбасок для жарки «

<

данные изъяты>», стоимостью 228 рублей за кг, на сумму 169 рублей 176 копеек; 0,814 кг колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью 284 рубля за кг, на сумму 231 рубль 176 копеек; 1 палку колбасы «

<

данные изъяты>», сырокопченой, весом 220 гр., стоимостью 124 рубля; 1 палку колбасы «

<

данные изъяты>», весом 220 гр., стоимостью 124 рубля; 0,95 кг сосисок 

<

данные изъяты>», стоимостью 182 рубля за кг, на сумму 172 рубля 90 копеек; 1 плитку шоколада «

<

данные изъяты> весом 100 гр., стоимостью 56 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 75 гр., стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 165 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>, весом 85 гр., стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 192 рубля; 3 плитки шоколада 

<

данные изъяты>», белый, весом 85 гр., стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», горький, весом 100 гр., стоимостью 83 рубля каждая, общей стоимостью 166 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», весом 90 гр., стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 165 рублей; 2 плитки шоколада 

<

данные изъяты> весом 90 гр, стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 160 рублей; 1 плитку шоколада 

<

данные изъяты>, весом 90 гр., стоимостью 68 рублей; 1 плитку шоколада «

<

данные изъяты>», весом 100 гр., стоимостью 64 рубля; 2 батончика «

<

данные изъяты>», весом по 50 гр., стоимостью 23 рубля каждый, общей стоимостью 46 рублей; 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>, весом по 35 гр., стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 54 рубля; 1 пачку шоколада «

<

данные изъяты>», на 8 порций, весом 100 гр., стоимостью 80 рублей; 5 упаковок кальмаров «

<

данные изъяты>», весом по 36 гр., стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 290 рублей; 12 пачек горячего шоколада «

<

данные изъяты>», весом по 20 гр., стоимостью 12 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 12 пачек горячего шоколада молочного 

<

данные изъяты>», молочный весом по 20 гр., стоимостью 12 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 19 пачек растворимого кофе «

<

данные изъяты>», весом по 2 гр., стоимостью 9 рублей каждая, общей стоимостью 171 рубль; 0,57 кг конфет «

<

данные изъяты> шоколадных, стоимостью 224 рубля за кг, на сумму 127 рублей 68 копеек; 0,42 кг конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 352 рубля за кг, на сумму 147 рублей 84 копейки; 0,15 кг конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 228 рублей за кг, на сумму 34 рубля 20 копеек; 0,1 кг конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью 335 рублей за кг, на сумму 33 рубля 50 копеек; 1 плитку шоколада «

<

данные изъяты>», весом 15 гр., стоимостью 12 рублей; 3 шоколада подарочных в виде телефона, весом по 60 гр., стоимостью 24 рубля каждый, общей стоимостью 72 рубля; 3 шоколада в виде снегурочки, весом 60 гр., стоимостью 20 рублей каждый, общей стоимостью 60 рублей; 80 штук монет номиналом по 2 рубля, всего на общую сумму 160 рублей; 18 штук монет, номиналом по 1 копейки, всего на общую сумму 18 копеек; 36 штук монет, номиналом по 5 копеек, всего на общую сумму 1 рубль 80 копеек; 227 штук монет номиналом по 1 рубль, всего на общую сумму 227 рубль; 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты>», трехлетний, емкостью 0,5 литра, стоимостью 384 рубля; утюг электрический, стоимостью 1 160 рублей; чайник эмалированный со свистком, стоимостью 580 рублей; сковороду, стоимостью 815 рублей; сковороду, стоимостью 530 рублей; 1 бутылку шампуня «

<

данные изъяты>», емкостью 250 мл., стоимостью 140 рублей; 2 бутылки шампуня «

<

данные изъяты> емкостью 250 мл., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 бутылки шампуня «

<

данные изъяты>», емкостью 250 мл., стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 298 рублей; 5 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 345 рублей; 3 банки рыбных консервов 

<

данные изъяты>», весом 220 гр., стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 216 рублей; 4 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 420 гр., стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 276 рублей; 3 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты> весом 250 гр., стоимостью 42 рубля каждая, общей стоимостью 126 рублей; 7 банок рыбных консервов 

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 45 рублей каждая, общей стоимостью 315 рублей; 15 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 1 275 рублей; 8 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 76 рубля каждая, общей стоимостью 608 рублей; 2 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 240 гр., стоимостью 50 рубля каждая, общей стоимостью 100 рублей; 5 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 240 гр., стоимостью 32 рубля каждая, общей стоимостью 160 рублей; 10 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 230 гр., стоимостью 36 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей; 2 кг колбасы полукопченой 

<

данные изъяты>», стоимостью 202 рубля за кг, общей стоимостью 404 рубля; 1 кг колбасы «

<

данные изъяты> стоимостью 224 рубля; 2 кг колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью 264 рубля за кг, общей стоимостью 528 рублей; 0,7 кг колбасы сырокопченой «

<

данные изъяты>», стоимостью 608 рублей за кг, на сумму 425 рублей 60 копеек; 1 кг сарделек «

<

данные изъяты>», стоимостью 145 рублей; 5 банок рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 240 гр., стоимостью 40 рублей каждая, общей стоимостью 200 рублей; 3 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», весом 250 гр., стоимостью 48 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 15 банок тушенки 

<

данные изъяты>», весом 340 гр., стоимостью 49 рублей каждая, общей стоимостью 735 рублей; 3 банки консервов «

<

данные изъяты>», весом 125 гр., стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 78 рублей; 5 банок тушенки «

<

данные изъяты>», весом 340 гр., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 480 рублей; 5 банок тушеной говядины «

<

данные изъяты>», весом 340 гр., стоимостью 146 рублей каждая, общей стоимостью 730 рублей; 3 банки тушеной говядины «

<

данные изъяты> весом 325 гр., стоимостью 104 рубля каждая, общей стоимостью 312 рублей; 3 банки тушеной свинины «

<

данные изъяты>», весом 450 гр., стоимостью 99 рублей каждая, общей стоимостью 297 рублей; 3 банки консервов мясо кур «

<

данные изъяты>», весом 450 гр., стоимостью 79 рублей каждая, общей стоимостью 237 рублей; 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 531 рубль; 26 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 72 рубля каждая, общей стоимостью 1 872 рубля; 18 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей каждая, общей стоимостью 1 368 рублей; 30 пачек сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 1 890 рублей; 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 76 рублей каждая, общей стоимостью 304 рубля; 23 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 92 рубля каждая, общей стоимостью 2 116 рублей; 12 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 696 рублей; 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 62 рубля каждая, общей стоимостью 558 рублей; 6 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 76 рублей каждая, общей стоимостью 456 рублей; 5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; 12 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 107 рублей каждая, общей стоимостью 1 284 рублей; 2 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 68 рублей каждая, общей стоимостью 136 рублей; 6 пачек сигарет «

<

данные изъяты>» легкие, стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 354 рубля; 15 пачек сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 69 рубля каждая, общей стоимостью 1 035 рублей; 4 пачки сигарет 

<

данные изъяты>, стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей; 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 93 рубля каждая, общей стоимостью 372 рубля; 6 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 384 рубля; 12 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 51 рубль каждая, общей стоимостью 612 рублей; 6 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 60 рублей каждая, общей стоимостью 360 рубль; 7 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 378 рублей; 9 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 675 рублей; 45 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 2 835 рублей; 24 пачки сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 1 320 рублей; 14 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 896 рублей; 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 47 рублей каждая, общей стоимостью 940 рублей; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>., стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 690 рублей; 15 пачек сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 71 рубль каждая, общей стоимостью 1 065 рублей; 5 пачек сигарет «

<

данные изъяты>, стоимостью 56 рублей каждая, общей стоимостью 280 рублей; 4 пачки сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 56 рублей каждая, общей стоимостью 224 рубля; 8 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 432 рубля; 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 1 180 рублей; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 54 рубля каждая, общей стоимостью 540 рублей; 20 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 1 160 рублей; 17 пачек сигарет «

<

данные изъяты>», стоимостью 79 рублей каждая, общей стоимостью 1 343 рубля; 10 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 950 рублей; 14 пачек сигарет «

<

данные изъяты> стоимостью 66 рублей каждая, общей стоимостью 924 рубля; 2 банки тушенки 

<

данные изъяты>, весом 500 гр., стоимостью 129 рублей каждая, общей стоимостью 258 рублей; 2 банки тушенки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 160 рублей каждая, общей стоимостью 320 рублей; 8 банок тушенки «

<

данные изъяты> весом 500 гр., стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 768 рублей; 3 банки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 81 рубль; 3 банки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 90 рублей; 3 банки «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 27 рублей каждая, общей стоимостью 81 рубль; 5 банок «

<

данные изъяты>», весом 500 гр., стоимостью 42 рублей каждая, общей стоимостью 210 рублей; 3 банки тушенки «

<

данные изъяты>», весом 325 гр., стоимостью 42 рубля каждая, общей стоимостью 126 рублей; 2 кг колбасы вареной «

<

данные изъяты>», стоимостью 171 рубль за кг, на сумму 342 рубля; 1,5 кг колбасы вареной «

<

данные изъяты>», стоимостью 193 рубля за кг, на сумму 289 рублей 50 копеек; 2 кг сосисок «

<

данные изъяты>», стоимостью 183 рубля за кг, на сумму 366 рублей; 0,5 кг колбасок «

<

данные изъяты>», стоимостью 263 рубля за кг, на сумму 131 рубль 50 копеек; 1 кг шпикачек «

<

данные изъяты>», стоимостью 188 рублей; 0,4 кг сыра «

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей за кг, на сумму 120 рублей; 32 зажигалки «

<

данные изъяты>», стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 832 рубля; 42 зажигалки «

<

данные изъяты>», стоимостью 13 рублей каждая, общей стоимостью 546 рублей; 3 плитки шоколада «

<

данные изъяты>», темный, весом 85 гр., стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 192 рубля; 2 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» четырехлетний, емкостью 0,5 л., стоимостью 564 рубля каждая, общей стоимостью 1 128 рублей; 1 бутылку коньяка 

<

данные изъяты>» трехлетний, емкостью 0,25 л., стоимостью 270 рублей; 4 бутылки коньяка «

<

данные изъяты>» четырехлетний, емкостью 0,5 л., стоимостью 532 рубля каждая, общей стоимостью 2 128 рублей; 3 бутылки коньяка 

<

данные изъяты>» пятилетний, емкостью 0,5 л., стоимостью 430 рублей каждая, общей стоимостью 1 290 рублей, которое ФИО2 и ФИО1 сложили в принесенные с собой мешки, после чего, ФИО1, оставаясь в помещении магазина, через окно передал похищаемое имущество ФИО2, которое тот загрузил в автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО2, после чего, ФИО1 не смог довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками ООО ОП «

<

данные изъяты>» и он был задержан в помещении магазина, а ФИО2, осознавая, что его действия обнаружены сотрудниками ООО ОП «

<

данные изъяты>», в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, с целью открытого хищения чужого имущества и удержания похищенного имущества, на автомобиле 

<

данные изъяты>, с государственным регистрационным знаком №, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, таким образом, ФИО2 открыто похитил имущество 

<

данные изъяты> и причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 73 430 рублей 69 копеек.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимые вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относящееся согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, санкция которых предусматривает меру наказания в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ, относящееся согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, санкция которого предусматривает меру наказания в виде лишения свободы на срок до семи лет.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимыми ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в судебном заседании в присутствии защитников адвокатов Гуровой Н.А. и Петрова В.Н., подсудимые поддержали заявленное ими ходатайство, мотивируя это тем, что они согласны с предъявленным им каждому обвинением, вину свою в совершении указанных преступлений признают полностью, в совершении деяний, которые им инкриминируются, искренне раскаиваются.

Защитники – адвокаты Гурова Н.А., Петров В.Н., государственный обвинитель - заместитель Лужского городского прокурора Николаева Е.В. представитель потерпевшего «

<

данные изъяты>» Л.Л.В.., согласны на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после проведения консультации с защитниками, при этом ФИО1 и ФИО2 каждому разъяснены, и они полностью осознают последствия постановления в их отношении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 и ФИО2 каждый понимают существо обвинения и согласны с ним в полном объеме, понимают и согласны с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного.

Суд установил, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным, признав ФИО1 и ФИО2 виновными, постановить в их отношении обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ, поскольку подсудимый совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение.

У суда не имеется оснований сомневаться в способности ФИО1 с учетом данных о его личности, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному.

Согласно, заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ года №, ФИО2, хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, а также и иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и в настоящее время ФИО2 в полной мере мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 2 л.д.33-36).

Находя данное заключение экспертов научно обоснованным и достаточно аргументированным, данным с учетом материалов дела, касающихся личности ФИО2, суд считает его достоверным и признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого, характеризующие данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, мнение потерпевшего, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, данную виновным в период предварительного следствия (том 1 л.д. 39-40), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка Б.М.В.=. ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 228, 229), на основании п.«к» ч.1ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 3 л.д. 54, 84), а также как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (том 2 л.д.224).

Как данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 не судим (том 2 л.д. 220), на учетах у врачей нарколога, психиатра ФИО2 не состоит (том 2 л.д. 223,225), по месту жительства участковым уполномоченным № ОП ОМВД России по Лужскому району характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 230), военную службу по призыву не проходил (том 2 л.д.227).

Обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, характеризующие данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, данную виновным в период предварительного следствия (том 1 л.д. 17), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 212), а также как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Как данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит (том 2 л.д. 203-207), имеет семью (том 2 л.д.211), постоянное место работы - трактористом по обслуживанию региональных автомобильных дорог в 

<

данные изъяты>» (том 2 л.д.215), по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.216), по месту жительства УУП ГУ УП и ПДН ОП по 

<

адрес> району, главой администрации 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным № ОП ОМВД России по Лужскому району характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 213, 214, 218), в армии не служил (том 2 л.д.210).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, и назначает ему наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Руководствуясь принципом индивидуализации уголовной ответственности и наказания, в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учетом комплекса обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых, характеризующих данных о личностях подсудимых, мнения потерпевшего, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания осужденных ФИО1 и ФИО2 без изоляции от общества и назначает им каждому наказание в виде лишения свободы, применяя правила ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении, которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление, условно с испытательным сроком, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление, с возложением определенных обязанностей, которые будут способствовать их исправлению.

Суд, назначая условное осуждение ФИО2 и ФИО1, возлагает на них исполнение определенных обязанностей, учитывая их возраст, трудоспособность и состояние здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд не применяет дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы, предусмотренные ч.2 ст. 161 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не применяет дополнительный вид наказания – ограничение свободы, предусмотренный ч.2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, назначая наказание ФИО2, применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО2, суд не усматривает оснований для изменения ему категории преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ ФИО1 не было доведено до конца и требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ и применения ч.6 ст. 15 УК РФ к подсудимому об изменении категории преступления на менее тяжкую, не имеется, поскольку судом в его действиях установлено наличие отягчающего обстоятельства.

Наличие исключительных обстоятельств в отношении подсудимых, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 и ФИО2, не имеется.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Материальных претензий по делу не заявлено.

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от отбывания наказания в связи с болезнью на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ не имеется, поскольку наличие у подсудимых тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, не подтверждено вынесенным по результатам медицинского освидетельствования медицинским заключением врачебной комиссии соответствующей медицинской организации.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ, и полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу, мобильный телефон вернуть по принадлежности подсудимому ФИО1, пачку сигарет, зажигалку, нож, гипсовый слепок со следами автотранспортного средства, гипсовый слепок со следами низа подошвы обуви, гипсовый слепок со следом низа подошвы обуви, уничтожить, инвентаризационную опись хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным осуждением его к лишению свободы с испытательным сроком три года.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган, в сроки, установленные этим органом, не реже двух раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Освободить ФИО1 из - под стражи немедленно в зале суда.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. « в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным осуждением его к лишению свободы с испытательным сроком три года.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган, в сроки, установленные этим органом, не реже двух раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу мобильный телефон вернуть по принадлежности подсудимому ФИО1, пачку сигарет, зажигалку, нож, гипсовый слепок со следами автотранспортного средства, гипсовый слепок со следами низа подошвы обуви, гипсовый слепок со следом низа подошвы обуви, уничтожить, инвентаризационную опись хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Лужский городской суд Ленинградской области в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня оглашения им копии приговора о своем участии и об участии своих адвокатов в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей расписке и апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.Д. Минаева